81.

bölgelerinde kendilerine ikta araziler verilirken, diğer Türk kavimlerine böyle bir şans verilmemiştir³.

Aslında Selçukluların Mâverâünnehir bölgesinden başlayarak Hazar kıyılarına kadar Kıpçaklarla ilişkileri devletin kuruluşundan itibaren başlamaktadır. Tuğrul Bey, Harezm'i zapt ettikten (434/1042-1043)⁴ sonra ağabeyi Çağrı Bey, Harezm'in Hezâresb ve Gürgenç kaleleriyle diğer şehirlerini birer birer ele geçirip, bölgeye tam anlamıyla hâkim oldu. Çağrı Bey bundan sonra büyük bir hükümdâr, fakat gayrimüslim olup, kendisine karşı isyan halinde bulunan Kıpçak Şahu'na bir mektup gönderip, onu dine davet etti.

Şamanist Kıpçakların sayıları günden güne artarak yavaş yavaş Hristiyanlığı kabul ediyorlardı. Kral, Kıpçakların başına kumandanlar tayin ettikten sonra ordusunun başına geçti. Kıpçaklardan takviyeli Gürcü ordusu 503 (1110) yılında Gence memleketlerine tecavüzde bulundu. Sultân Muhammed Tapar bunların üzerine asker göndererek, onları mağlup edip püskürttüğü gibi ülkelerini de istilâ etti²⁸.

1120 yılında Kral II. David, Batora'daki Türkmenlerin üzerine yürüyerek onlardan pek çok esir ve ganimet aldı ve 7 Mayıs'da Şirvân'a girerek ganimet yüklü olarak Kartli'ye döndü.

David'in hizmetinde olduklarını ilave etmektedir.

³⁹ *The Georgian Chronicle*, aynı yer; Symbat, aynı yer; Kalânîsî, s. 204-205; Ebi'l-Fidâ, *El-Muhtasar fî Ahabâri'l-beşer*, (Takdim Hüseyin Müennes), II, Beyrut (Dârü'l-maarif) tarihsiz, s. 327. Bu kaynakta Gürcülerin Tiflis'i zaptı 514 (1120-1121) yılı olaylarında verilmektedir; Brosset, s. 324; Urfalı Mateos, aynı yer; F. Kırzioğlu, s. 117; Ayrıca bk. S. Cöhce, "Doğu Karadeniz Bölgesinin

Tiflis şehrinin Gürcüler tarafından zaptı, Kafkaslardaki Selçuklu hâkimiyetini sarsmış ve bölgedeki Türkmenlerin durumunu da bozmuştu.

136 vd.

ordusunu iyice zayıflattı. Kafkaslarda Gürcülerle mücadeleyi atabegler sürdürüyordu.

Atabek Karasungur Irak Selçuklularının saltanat kavgalarına müdahil olduğu cihetle Fars ve Huzistân taraflarında bulunduğu sıralarda Gence ve civarında meydana gelen bir deprem büyük bir hasara yol açmıştı (533/1138-1139). Kaynağın ifadesiyle bu doğal felâketten istifade eden “*Abhaz ve Gürcü kâfirleri*” Gence’ye saldırıp, halkından üç yüz bin kadar insanı öldürüp, kalanları da esir alarak ülkelerine götürdüler. Karasungur bu olayı Burucird’e geldiği sırada haber aldı ve süratle Gence’ye hareket etti.

Ayrıca, onun vilayeti çok müstahkem olup, çok dar geçitlerden geçilmek suretiyle varılabilen bir mevkiydi. Türkmenler uzak yollardan gelerek onun yanına varırlardı. Bu nedenle Musul Atabegi İmâdedîn Zengî (1127-1146) onun gittikçe yükselmekte olan durumuna son vermek istedi. Bu münasebetle 534 (1139-1140)’de Atabeg Zengî, onun üzerine asker sevk etti. Kıpçak adamlarını toplayıp, onların karşısına çıktı, savaş nizamına girip, çarpışmağa başladı fakat mağlup oldu. Atabegin askerleri onları takip edip, kale ve hisarları muhasara ettiler. Sonra da hepsini ele geçirdiler ve Kıpçak’a aman verdiler. O da onlara iltihak etti ve askerlerinin arasına katıldı. Kıpçak ve ahfâdı 600 (1204) yılından biraz sonrasına kadar Atabeg Zengî’nin hânedânına samimiyetle hizmet ettiler ve bu tarihten sonra ayrıldılar⁵⁰. İbnü’l-Esîr’in verdiği bu bilgiden Kafkaslarda

⁴⁹ Bondârî, s. 175; İbnü’l-Esîr, XI, s. 78; El-Hüseynî, s. 78; Karş. Brosset, s. 345 n. 25; Daha bk. F. Kırzioğlu, s. 124.

Ancak Emîrân, Gence'de yirmi iki gün hüküm sürebildi ve kısa süre içinde öldü. Gence halkı Atabeg Ebûbekr'e bir elçi göndererek, şehri ona teslim ettiler⁶⁰.

Suğdak bölgesinde Moğol-Kıpçak-Selçuklu ilişkileri

Orta Asya'dan kopup gelen Moğol istilâsı bu defa Kıpçaklarla Türkiye Selçuklularının karşı karşıya gelmesine yol açtı. Moğollar 617 (1220)'de İslâm ülkelerine girip, Harezmi, İran Azerbaycan ve Gürcistan'ı istilâ ettikten sonra sıra Alan ve Kıpçak diyarlarına gelmişti. Bu münasebetle Moğollar, Kıpçakları tamamen imha teşebbüsüne giriştiler. Karadeniz kıyısındaki ticaret şehri Suğdak⁶¹'i işgal edip, halkını darmadağın ettikten sonra 620 (1223)'de Kıpçakları ağır bir bozguna uğratmışlardı. Suğdak halkının bir kısmı gemilere binerek Sultân I. Alâeddîn Keykubâd'ın hâkimiyetindeki Anadolu'ya sığınmışlardı⁶².

Moğolların Kıpçak ülkelerine ve Kırım'a saldırımları özellikle deniz ticareti yollarındaki emniyet ve asayişini bozmuştur.